155

W84va

Ad secundam, “Tunc de futuris” etc., concedo consequentiam, eo quod de futuris contingentibus sunt propositiones determinate verae. Ad improbationem

160

151 secundum] Z -dam W 153 esse sed] Z om. W 154 casu] Z om. W 158 vera] Z om. W
161 consequentiam] Z quod W

165

dico, quod Aristoteles non vult, nisi quod de quibusdam futuris contingentibus non omnes propositiones sunt necessario verae vel necessario falsae.

170 Ad tertiam, “Tunc quodlibet futurum” etc., nego consequentiam. Ad probacionem, “quia si qualibet propositione” etc., concedo consequentiam et concedo, quod tale futurum determinate erit. Et quando infertur “Igitur tale futurum infallibiliter erit”, nego consequentiam, licet enim determinate tale futurum eveniat, ipsum tamen potest non evenire.

175 Et sic patet quaestio.

Qu. i8: Utrum ad propositionem affirmativam de praedicato finito vel infinito sequatur formaliter negativa de praedicato finito vel infinito

5  uarerit consequenter, utrum ad propositionem affirmativam de praedicato finito vel infinito sequatur formaliter negativa de praedicato finito vel infinito aliis scilicet terminis, qui a parte subiecti ponuntur, se habentibus similiter.

10 Et arguitur, quod non, quia si sic, tunc illa consequentia valeret “Sortes erit albus, ergo Sortes non erit non albus”, similiter ista “Sortes erit non iustus, ergo Sortes non erit iustus”. Consequentia tenet ex quaestione. Falsitas probatur, quia possibile est, quod Sortes post hoc erit albus et quod ipse postea erit niger, et tunc antecedens est verum, hoc scilicet “Sortes erit albus”, et tamen consequens erit falsum, hoc scilicet “Sortes non erit non albus”, quia Sortes erit niger, ergo Sortes erit non albus. Et etiam possibile est, quod Sortes in aliquo tempore posteriori erit non iustus et in aliquo tempore posteriori erit iustus, et tunc iterum possibile est, 15 quod hoc antecedens sit verum “Sortes erit non iustus” sine eo, quod hoc consequens sit verum “Sortes non erit iustus”, eo quod oppositum consequentis potest stare cum antecedente.

20 Praeterea secundo: Si sic, tunc illa consequentia etiam valeret “Sortes comedit panem, ergo Sortes non comedit non panem”. Falsitas patet, quia possibile est Sortem comedisse panem et carnem, et per consequens possibile est Sortem comedisse panem et ipsum comedisse non panem.
W84vb

Praeterea tertio: Si sic, tunc illa consequentia valeret “Sortes habet asinum, ergo Sortes non habet non asinum”. Falsitas patet, quia possibile est Sortem habere asinum et equum, igitur possibile est Sortem habere asinum et non asinum.

Qu. i8,4 finito^{1]}] Z ifinito! W 5 qui] Z quae! W 10 ipse] tunc? add. W 14 et^{1]}] Z etiam W igitur add. s. del. W

Oppositorum illius patet per Aristotelem secundo huius, ubi dicit “Quare quattuor erunt istae, quarum duae quidem ad affirmationem et negationem se habent secundum consequentiam”, ubi innuit, quod ad affirmationem de praedicato finito sequitur negativa de praedicato infinito et ad affirmationem de praedicato infinito sequitur negativa de praedicato finito.

Circa quaestionem nota, quod variari possunt propositiones penes finitatem et infinitatem subiectorum et praedicatorum, ut patet bene per Aristotelem circa principium secundi huius, eo quod quandoque subiectum et praedicatum sunt termini finiti, quandoque subiectum est terminus finitus et praedicatum terminus infinitus et quandoque e converso subiectum est terminus infinitus, praedicatum vero est terminus finitus. Et quaedam earum est affirmativa, quaedam negativa, quaedam universalis, quaedam indefinita, quaedam particularis, quaedam de praesenti, quaedam de praeterito et quaedam de futuro.

Praeterea nota, quod quandoque totum extremum infinitatur, quandoque vero solum pars extremi, verbi gratia dicendo “Homo non albus currit” vel “Non homo albus currit”, ibi infinitatur pars subiecti et non subiectum, sed dicendo “Non homo est albus”, ibi totum subiectum infinitatur. Etiam dicendo “Sortes est videns non hominem”, ibi pars praedicati infinitatur, dicendo autem “Homo est non iustus”, ibi totum praedicatum est infinitatum.

His visis sit prima conclusio illa: In propositionibus de praeterito vel futuro ex affirmativa de praedicato finito vel infinito non sequitur formaliter negativa de subiecto consimili praedicato variato penes finitum et infinitum. Probatur: Illa consequentia non valet “Sortes fuit puer, ergo Sortes non fuit non puer” nec etiam illa valet “Sortes fuit non puer, ergo Sortes non fuit puer”, quod patet supposito, quod Sortes iam sit senex et etiam heri fuit senex, igitur conclusio vera in propositionibus de praeterito. Eodem modo patet in propositionibus de futuro, prout satis probat prima ratio ante oppositum.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illa consequentia non valeret “Homo fuit animal, ergo homo non fuit non animal”. Falsitas patet ex eo, quod si homo semel fuit animal, tunc numquam non fuit non animal. Consequentia tenet, eo quod ibi arguitur in propositionibus de praeterito ab affirmativa de praedicato finito ad negativam de praedicato infinito, et tunc non valet consequentia, ut patuit e conclusione.

Qu. 18,25 secundo huius] AL II 1–2, p. 19, lin. 3–5. **31** circa...32 huius] AL II 1–2, p. 18, lin. 5 – p. 22, lin. 7.

25 Quare] Z *lectio incerta* W **26** quidem] Z quidam! W | negationem] se add. W **33** quandoque] Z -que om. W **34** e converso] post corr. W ex quo? ante corr. W **41** albus] i(d est?) add. (s. del.?) W **50** praeterito] post corr. i.m. W praedicato ante corr. W **53** quod] Z quia W **55** in] Z de W **56** valet] ut? add. s. del. W | patuit] post corr. W patet ante corr. W

W85ra Praeterea secundo: Tunc etiam illa consequentia non valeret “Senex erit senex, ergo senex non erit non senex”. Falsitas probatur, quia quicumque et per consequens ille numquam erit non senex.

60 Ad primum istorum, “Si esset vera, tunc illa consequentia non valeret ‘Homo fuit animal’” etc., nego consequentiam, quidquid sit de consequente, quia licet in propositionibus de praeterito valet talis consequentia gratia materiae, eo quod sit in una certa materia, scilicet naturali, contingenti vel remota, non tamen tenet formaliter in propositionibus de praeterito.

65 Ad secundum dico eodem modo.

70 Secunda conclusio: In propositionibus de extremis obliquis et similiter in propositionibus, ubi tantum infinitatur pars praedicati, non sequitur ex affirmativa de praedicato finito vel infinito formaliter negativa de subiecto consimili, praedicato variato penes finitum vel infinitum. Probatur, quia illa consequentia non valet “Sortes videt asinum, ergo Sortes non videt non asinum”, ut patet supposito, quod Sortes videat hominem et asinum. Etiam non valet illa consequentia “Sortis est asinus, ergo Sortis non est non asinus”, ut patet supposito, quod Sortes habeat asinum et equum. Etiam illa consequentia non valet “Sortes est videns non asinum, ergo Sortes non est videns asinum”, igitur patet conclusionis veritas.

75 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illa consequentia non valeret “Sortes est videns non asinum, ergo Sortes non est videns asinum”. Falsitas probatur, quia sequitur “Sortes est videns non asinum, ergo est non videns asinum, ergo Sortes non est videns asinum”, quod fuit probandum.

80 Praeterea secundo: Si sic, tunc illa consequentia non valeret “Sortes est homo albus, ergo Sortes non est homo non albus”. Falsitas patet, quia impossibile est ita esse, sicut est significabile per antecedens, quin etiam sit ita, sicut est significabile per consequens. Consequentia tamen tenet ex eo, quod ibi solum pars praedicati infinitatur.

85 Ad primum istorum, “Si esset vera, tunc illa consequentia” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico negando illam consequentiam “Sortes est videns non asinum, ergo Sortes est non videns asinum”, eo quod oppositum consequentis stat cum antecedente.

90 Ad secundum, “tunc illa consequentia” etc., nego consequentiam, eo quod illa valet bene in illa materia, sed ex hoc non sequitur, quod formaliter teneat consimilis consequentia in omnibus propositionibus, in quibus solum pars praedicati fuerit infinitata.

59 et] *Hic aliquid deest!* Z 62 in] Z de W 67 obliquis] Z obliquitatis W 69 consimili] Z finito W 73 non^{2]}] om. s. add. s.l. W 74 asinum^{2]}] om. s. add. s.l. W 75 est] d-! d-! add. s. del. W | videns] non add. W 77 asinum^{1]}] Z asinus! W 78 sequitur] ergo add. W | est^{1]}] d-! add. s. del. W 91 propositionibus] Z om. W

- Tertia conclusio sit illa: In propositionibus mere de praesenti ex terminis rectis constitutis, in quibus non solum infinitatur pars extremi, sed totum extremum, sequitur formaliter ex affirmativa de praedicato finito vel infinito negativa de subiecto consimili et praedicato variato penes finitum vel infinitum. Probatur, quia in talibus propositionibus constitutis ex terminis sic se habentibus, ut dicit conclusio, sequitur formaliter ex affirmativa de praedicato finito negativa de subiecto consimili et praedicato infinito, sicut sequitur “Homo est iustus, ergo non est non iustus”. Et etiam ex affirmativa de praedicato infinito sequitur formaliter negativa de praedicato finito, sicut bene sequitur “Homo est non iustus, ergo homo non est iustus”. Ergo conclusio vera. Consequentia est nota, assumptum patet secundo huius. 95
W85rb
- Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illa consequentia valeret “Omnis homo est iustus, ergo nullus homo est non iustus”. Falsitas probatur et ponatur, quod nullus homo sit, tunc antecedens est falsum et consequens verum, ergo videtur, quod consequentia non valet. 100
- Praeterea secundo: Ponatur, quod Sortes stando legat, tunc haec consequentia non valet “Sortes est non legens, ergo Sortes non est legens”, igitur conclusio falsa. Consequentia est nota, assumptum probatur, quia stante casu hoc antecedens est verum, scilicet “Sortes est non legens”, eo quod Sortes est stans, et tamen consequens est falsum, ut est de se notum ex casu, igitur. 110
- Ad primum istorum, “tunc illa consequentia valeret” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico bene concedendo, quod stante casu antecedens sit falsum et consequens verum, et ex hoc non sequitur consequentiam non valere, eo quod saepe ex falso sequitur verum. 115
- Ad secundum, “Ponatur, quod Sortes stando” etc., concedo casum, et quando dicitur, quod haec consequentia non valet “Sortes est non legens, ergo Sortes non est legens”, hoc nego. Ad probationem dico, quod antecedens est ita falsum sicut consequens stante casu, quia illa consequentia non valet “Sortes est stans, ergo Sortes est non legens”. 120
- Ad principales dico, quod laborant pro conclusionibus duabus primis.
Et sic patet quaestio.

¹⁰² secundo...¹⁰³ huius] AL II 1-2, p. 18, lin. 5 – p. 22, lin. 7.

⁹³ ex] Z de W ⁹⁴ constitutis] Z institutis! W ⁹⁶ finitum] Z infinitum! W ¹⁰⁸ Ponatur] om. s. add. s.l. W ¹¹¹ legens] ergo? add. s. del. W ¹²³ patet quaestio] Z om. W

Qu. 19: Utrum ad propositionem negativam de praedicato finito vel infinito sequatur formaliter affirmativa de subiecto consimili, sed praedicato variato penes finitum et infinitum

5 **C**onsequenter quaeritur, utrum ad propositionem negativam de praedicato finito vel infinito sequatur formaliter affirmativa de subiecto consimili, sed praedicato variato penes finitum et infinitum.

10 Et arguitur, quod sic: Ad negativam de praedicato finito sequitur formaliter affirmativa de praedicato infinito, subiecto similiter se habenti, igitur quaestio vera. Consequentia est nota, assumptum patet per Aristotelem secundo huius, ubi dicit, quod illa consequentia sit bona “Nullus homo est iustus, ergo omnis homo est non iustus”, et ibi arguitur a negativa de praedicato finito ad affirmativam de praedicato infinito, subiecto consimili manente.

15 Praeterea secundo: Sicut se habet affirmativa ad negativam, sic negativa e converso se habet ad affirmativam. Sed ex affirmativa de praedicato finito vel infinito sequitur negativa de consimili subiecto, praedicato variato penes finitum vel infinitum. Igitur etiam ex negativa de praedicato finito vel infinito debet sequi affirmativa de subiecto consimili, praedicato variato penes finitum et infinitum. W85va Maior nota ex eo, quod sicut se habet affirmatio ad negationem, ita negatio e converso se habet ad affirmationem. Sed minor patet ex quaestione praecedenti.

20 Praeterea tertio: Illa consequentia est bona “Nullus homo est mortuus, ergo omnis homo est non mortuus”, et ibi arguitur a negativa ad affirmativam, prout quaerit quaestio, igitur etc.

Oppositorum illius videtur patere per Aristotelem secundo huius, ubi dicit, quod quattuor sunt enuntiationes variatae secundum praedicatum finitum et infinitum, 25 quarum duae quidem sequuntur se, duae vero minime. Et per hoc videtur innuere, quod ex affirmativa de praedicato finito vel infinito bene sequatur negativa de praedicato finito vel infinito, sed non convertitur, quod ex negativa eodem modo sequatur affirmativa.

30 Circa quaestionem nota, quod dupliceiter una propositio sequitur ad aliam: Uno modo ratione unius extremi, scilicet subiecti vel praedicati, quomodo dicimus, quod illa consequentia sit bona “Sortes est iustus, ergo Sortes non est non iustus”.

Qu. 19,9 secundo huius] AL II 1–2, p. 21, lin. 3–4. 23 secundo huius] AL II 1–2, p. 19, lin. 3–6.

Qu. 19,5 sequatur] Z sequitur W 18 affirmatio] Z negatio W | negationem] Z affirmationem W | ita] s- add. W 20 mortuus] Z motus! W 21 mortuus] Z motus! W 25 sequuntur] Z secuntur W | minime] Z lectio incerta W 27 convertitur] Z lectio incerta W

Alio modo ratione totius compositi, ut dicendo “Sortes currit, ergo Sortem currere est verum vel possibile”.

His visis sit prima conclusio ista: Numquam ex negativa sequitur formaliter affirmativa gratia unius extremi, qualitercumque extrema penes finitum et infinitum variantur. Probatur, quia non sequitur “Nulla chimaera est homo, ergo nulla chimaera est non homo” et similiter non sequitur “Sortes non est iustus, ergo Sortes est non iustus”, et sic de omnibus consimilibus, eo quod in omnibus casibus possibile est ita esse, sicut per antecedens est significabile, quamvis non sit ita, sicut per consequens est significabile. Igitur conclusio vera.

Contra conclusionem dubitatur: Si sic, tunc illa consequentia non valeret “Sortes non est iustus, ergo Sortes est non iustus”. Consequentia probatur, quia de quolibet alterum contradictiorum est verificabile, sed “iustum” et “non iustum” sunt contradictoria, igitur necessario alterum eorum est de Sorte verificabile, igitur si “iustum” negatur de Sorte, tunc “non iustum” affirmatur de eodem.

Praeterea secundo: Quandocumque arguitur a negativa de praedicato infinito ad affirmativam de praedicato infinito, tunc formaliter ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis, ergo semper talis consequentia est bona. Consequentia est nota, assumptum probatur et capiatur haec consequentia “Nullus homo est iustus, ergo omnis homo est non iustus”, quae si non conceditur, detur oppositum consequentis “Non omnis homo est non iustus” et sequitur, quod aliquis homo sit iustus, eo quod negatio praeposita et postposita facit aequipollentiam in subalternis.

Praeterea tertio: Illa consequentia est bona “Ego nihil dico, ergo aliquid dico”, ergo conclusio falsa. Consequentia tenet, eo quod ibi ex negativa sequitur affirmativa. Assumptum probatur, quia in eo, quod ego dico istam “Ego nihil dico”, dico aliquid. Et per consequens, si ego dico istam “Ego nihil dico”, tunc aliquid dico, igitur si nihil dico, tunc aliquid dico.

Ad primum istorum, “tunc illa consequentia non valeret” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod de quolibet verificabile sit alterum contradictiorum, sed nego, quod “iustum” et “non iustum” sunt contradictoria, eo quod ly “non” non est ibi negatio negans, sed infinitans.

Ad secundum: Nego assumptum. Ad probationem, “capiatur illa consequentia” etc., nego illam et concedo, quod ipsa non sit concedenda, et concedo oppositum consequentis, scilicet “Non omnis homo est non iustus”. Et quando infertur “Ergo aliquis homo est iustus”, dico, quod consequentia non valet de forma, sed bene valet gratia materiae, et hoc supposito constantia subiecti. Et ad probationem,

³² totius] Z cicius! W | currere] non add. s. del. W ⁴² Sortes^{2]}] non add. W ⁵⁰ non^{1]}] Z om. W ⁵² et] litteram illegibilem add. (s. del.?) W ⁵⁷ Ego] Z om. W ⁶⁰ quod] post corr. W de ante corr. W ⁶⁴ nego illam] Z nego? bene! W ⁶⁷ supposito] Z opposito! W

70 quando dicitur, quod ibi sit aequipollentia antecedentis et consequentis, eo quod negatio preeponitur et postponitur, hoc nego, quia si deberet fieri aequipollentia, oporteret, quod utraque negationum preeponeretur copulae, sic quod utraque earum esset negans. Taliter autem non est in proposito, igitur etc.

Ad tertium, "Haec consequentia est bona 'Ego nihil dico'" etc., nego antecedens. Ad probationem: Concedo bene "in eo, quod dico istam 'Nihil dico', aliquid dico", sed ex hoc non sequitur "Ego nihil dico, ergo aliquid dico".

75 Secunda conclusio: Ad negativa de praedicato finito sequitur affirmativa de praedicato infinito stante constantia subiecti et debito tempore aptitudinis, scilicet pro quo tale praedicatum est aptum verificari de tali subiecto. Illa satis patet per Aristotelem secundo huius, ubi dicit, quod ad istam "Nullus homo est iustus" sequatur illa "Omnis homo est non iustus", et hoc ipse probat ex eo, quod ex 80 opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis. Hoc autem verum est cum constantia subiecti et cum aptitudine et sub debito tempore aptitudinis, quam habet res significata per subiectum ad rem significatam per praedicatum. Et ergo ista consequentia non valet "Nullus lapis est iustus, ergo omnis lapis est iniustus".

85 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc ex negativa posset sequi affirmativa, sicut ex affirmativa sequitur negativa. Falsitas videtur patere ex coniunctione praecedenti et etiam patet ex dictis Aristotelis allegatis ad oppositum quaestionis.

90 Praeterea secundo: Tunc illa consequentia valeret "Homo est et homo non est iustus, ergo homo est non iustus". Falsitas probatur, quia puer primo baptizatus est aliquis homo et tamen non est iustus, eo quod iustitiae nulla opera fecit, etiam non est non iustus, quia tunc esset iniustus, quod patet falsum.

95 Ad primum istorum: Nego consequentiam, quia licet ex negativa affirmativa potest aliquo modo sequi, non tamen eodem modo, quo ex affirmativa sequitur negativa.

100 Ad secundum dico bene concedendo consequentiam. Ad improbationem dico, quod puer primo baptizatus, licet non sit iustus per actus iustitiae, quos fecit, tamen potest dici iustus, eo quod est ab originali peccato mundatus et quod nullam iniustitiam ultra hoc contraxit. Sed si vellemus solum hoc vocari "iustum", in quo est habitus iustitiae acquisitus ex operibus, et per oppositum illud vocare "non iustum", quod non habet talem habitum iustitiae, concedo, quod talis puer est non iniustus. Sed ex hoc non sequitur, quod est iniustus.
W86ra

78 secundo huius] AL II 1-2, p. 21, lin. 3-4. 86 ex... Aristotelis] AL II 1-2, p. 19, lin. 3-6.

76 aptitudinis] Z *lectio incerta* W 79 probat] Z probate! W 90 fecit] Z *lectio incerta* W
92 negativa affirmativa] Z trsp. W 95 concedendo] Z concedo W 101 sequitur] Z om. W |
iniustus] post corr. s.l. W iustus ante corr. W

Tertia conclusio: Ad propositionem negativam qualitercumque se habente sequitur affirmativa formaliter ratione totius compositionis. Probatur, quia haec consequentia est bona et formalis “Nullus homo est asinus, ergo nullum hominem esse asinum est verum” et similiter haec est vera “Nulla chimaera est, ergo nullam chimaeram esse est verum” et sic de consimilibus, igitur conclusio vera.

105

Contra conclusionem dubitatur: Possibile est ita esse, sicut significatur per antecedens, quamvis non sit ita, sicut significatur per consequens, igitur non semper talis consequentia valet. Assumptum probatur, quia possibile est nullum hominem esse asinum, quamvis tamen nullum hominem esse asinum non sit verum, quod probatur, quia ponatur, quod nulla propositio sit, tunc nihil est verum et per consequens nullum hominem esse asinum non est verum.

110

Respondetur: “Possibile est ita esse” etc., nego antecedens. Ad probationem, “quia possibile” etc., illam nego. Ad probationem: Concedo bene, quod nulla propositio sit, et tunc ulterius dico, quod licet non sit tunc verum veritate propositionis, tamen adhuc aliquid bene est verum veritate entis.

115

Per hoc ad principales: Ad primam, “Ad negativam” etc., nego antecedens. Ad Aristotelem dico, quod ipse bene intendit, quod talis consequentia valet stante constantia subiecti, quemadmodum dicit conclusio secunda, non tamen simpliciter formalis est.

120

Ad secundam: Nego maiorem. Ad probationem dico, quod aliquo modo affirmatio taliter respiciat negationem, qualiter negatio respicit ipsam, tamen non hoc tenet in omnibus.

Ad tertiam, “Illa consequentia est bona” etc., dico bene concedendo, quod ipsa bene valet stante constantia subiecti iuxta imaginationem conclusionis secundae, non tamen est simpliciter formalis.

125

Et sic patet quaestio. Sequitur.

Qu. 20: Utrum ad habendum contradictionem in propositionibus modalibus negatio sit ferenda ad modum vel ad verbum

Conueritur consequenter, utrum ad habendum contradictionem in propositionibus modalibus negatio sit ferenda ad modum vel ad verbum.

5

Et arguitur primo, quod sit ferenda ad verbum, quia sicut est in propositionibus de inesse, quae sunt de simplici inherentia praedicati ad subiectum, sic etiam est in propositionibus modalibus. Sed in propositionibus de inesse, quae sunt

103 Probatur] Z probatio W | quia] Z quod W 109 est] Z om. W 115 dico] Z concedo W
122 affirmatio] Z negativa W | negationem] Z affirmativam W | negatio] Z negativa W
125 subiecti] con-? add. (s. del.?) W Qu. 20,7 propositionibus^{1]} de add. W

de simplici inhaerentia praedicati ad subiectum, negatio est ferenda ad verbum ad habendum veram contradictionem. Igitur etc. Maior nota ex eo, quod in omnibus categoricis eodem modo est capienda contradictoria. Sed minor patet per Aristotalem secundo huius, ubi declarat hoc tam in propositionibus, in quibus ponitur hoc verbum “est”, quam et in aliis, in quibus non ponitur expresse hoc verbum “est”, sed alia verba finita.

Praeterea secundo: Ad habendum contradictionem in modalibus negatio non est ferenda ad modum, igitur est ferenda ad verbum. Consequentia tenet, eo quod ad habendum contradictionem in modalibus vel negatio feratur ad verbum vel ad modum. Antecedens probatur, quia alias illae essent contradictoriae “Animal potest ridere”, “Animal non potest ridere”. Falsitas patet, quia ambae sunt verae, quia animal homo potest ridere et animal asinus vel animal leo non potest ridere.

Praeterea tertio: Si negatio esset ferenda ad modum, tunc illae essent sibi invicem contradictoriae “Necesse est non esse” et “Non necesse est esse”. Tenet consequentia, eo quod in una earum modus negatur, in alia vero earum modus affirmatur. Falsitas probatur, quia sunt simul verae, eo quod quidquid necesse est non esse, hoc non necesse est esse, ut patet per Aristotelem secundo huius tractatu secundo.

Oppositum illius patet per Aristotelem secundo huius tractatu secundo, ubi intendit, quod ad habendum contradictionem in modalibus negatio est ferenda ad modum et non solum ad verbum.

Circa quaestionem nota, quod “modus” capitur hic pro omni determinatione, quae habet aptitudinem constituendi propositionem modalem, sed “verbum” capitur hic pro infinitivo, qui una cum accusativo habet vim constituendi dictum propositionis modalis, ut patet in hac propositione “Sortem currere est possibile”, in qua ly “possible” est modus, sed ly “currere” dicitur verbum, sed hoc aggregatum “Sortem currere” dicitur dictum.

Circa quaestionem nota, quod propositionum modalium quaedam dicuntur compositae et quaedam divisae. Illae sunt compositae, in quibus dictum est positum loco unius extremi et modus loco alterius, sic quod non interponitur modus inter partes dicti, ut patet in ista propositione “Sortem currere est possibile”. Sed illae sunt divisae, in quibus modus mediat inter partes dicti et declarat seu modificat copulam principalem, ut “Album possibile est esse nigrum”.

Qu. 20,11 secundo huius] AL II 1–2, p. 26, lin. 15 – p. 27, lin. 4. **24** secundo huius] AL II 1–2, p. 30, lin. 10–13. **26** secundo huius] AL II 1–2, p. 29, lin. 8 – p. 33, lin. 21.

8 ad²] modum add. s. del. W **9** etc] Z om. W **13** verba] praeteranter?! add. s. del. W | finita] Z praeterita W *Fortasse loco “praeterita” debeat legi “pro esse” secundum AL II 1–2, p. 27, lin. 11* Z **16** vel¹] quod add. W **19** et] post corr. s.l. W vel *ante corr.* W | vel] Z et W **20** esset] Z est W **31** qui] Z quod W **36** est] Z om. W

His visis sit prima conclusio: Ad habendum contradictionem in modalibus non sufficit ferri negationem ad verbum. Probatur: Si hoc sufficeret, tunc illae propositiones sibi invicem contradicerent “Sortem possibile est currere”, “Sortem possibile est non currere”. Consequentia tenet, eo quod hic negatio fertur ad verbum. Falsitas probatur, quia tunc duo contradictoria essent simul vera in sensu, in quo contradicerent. Falsitas patet de se. Sed consequentia probatur, quia illae sunt simul verae “Sortem possibile est currere”, “Sortem possibile est non currere”.

Contra conclusionem dubitatur: Ad illud ferenda est negatio, ut vere habeatur contradictio, quod est principalis pars propositionis, verbum est huiusmodi, igitur etc. Maior nota, quia semper ad habendum contradictionem debet negari illud, quod est principalius in propositione. Minor patet, quia a verbo est principaliter veritas et falsitas propositionis, igitur etiam est principalior pars propositionis.

Praeterea secundo: Semper ad habendum contradictionem negatio est ferenda ad verbum. Consequentia tenet ex eo, quod in omni propositione verbum vel est praedicatum vel nota praedictati, ut patet per Aristotelem primo huius. Sed assumptum probatur, quia ad habendum contradictionem tunc negatio debet illud idem negare de eodem, quod affirmatio prius affirmavit de ipso. Sed hoc non est ex eo, quia negatio fertur ad modum, igitur etc.

Ad primum istorum, “Ad illud est ferenda” etc., quidquid sit de maiore, nego minorem. Ad probationem dico, quod ab uno infinitivo non dependet principaliter veritas vel falsitas propositionis, sed potius ab uno principali, a quo certo modo modificato, vel ab ipso modo. Sive enim Sortes currit sive non, non minus haec est vera “Sortem possibile est currere”.

Ad secundum: Nego antecedens. Ad probationem: Concedo, quod ad habendum contradictionem negatio debet negare idem, quod affirmatio primo affirmavit, nego tamen, quod hoc non sit nisi negatio feratur ad modum, quia negatio lata ad subiectum vel ad copulam principalem vel ad praedicatum, etiam bene idem negat de eodem, quod affirmatio prius affirmavit.

Secunda conclusio: Non semper sufficit ad habendum contradictionem in modalibus, quod negatio feratur ad modum. Probatur, quia si hoc semper sufficeret, tunc illae essent sibi invicem contradictoriae “Animal possibile est ridere”, “Animal non possibile est ridere”. Consequentia tenet, quia ibi negatio fertur ad modum. Falsitas patet, quia sunt simul verae, prout probabatur in una ratione ante oppositum.

55 primo huius] AL II 1–2, p. 7, lin. 5–6.

41 habendum] propositio add. s. del. W 56 tunc] Z *lectio incerta* W | debet] Z *lectio incerta* W
57 ipso] Z primo W 58 modum] Z praedicatum W 60 infinitivo] Z finitivo! W 65 affirmavit]
de primo negato add. W 66 nego] Z om. W 67 praedicatum] Z copulam W 72 non] Z om.
W | est] Z non W | negatio] semper add. W

75 Contra conclusionem dubitatur: Sicut se habet esse vel non esse in propositionibus de inesse, sic se habet modus in propositionibus modalibus. Sed semper ad habendum contradictionem in propositionibus de inesse sufficit, quod negatio feratur ad esse vel non esse, igitur semper ad habendum contradictionem in modalibus sufficit, quod negatio feratur ad modum. Tota ratio est Aristotelis in
80 secundo huius.

Praeterea secundo: Vel ad habendum contradictionem in ipsis modalibus negatio est ferenda ad verbum vel ad modum. Sed non ad verbum, ut patet ex conclusione priori, igitur ad modum.

85 Ad primum: Quidquid sit de maiore, nego minorem, quia illae non contradicunt "Homo est albus", "Homo non est albus". Sed tamen dices "Hic negatio fertur ad esse". Dico ad mentem Aristotelis, quod ipse bene intendit, quod ad habendum contradictionem in propositionibus de inesse verbum debeat negari, non tamen sufficit negationem poni ad esse vel non esse, sed etiam aliquando debet negari sic, quod mutetur suppositio terminorum tam in subiecto quam in praedicate positorum. Sic etiam ad habendum contradictionem in modalibus modus debet negari, hoc tamen non sufficit, sed etiam alia, scilicet copula principalis cum aliis, debent per negationem destrui.
90

95 Ad secundum dico, quod bene probat, quod negatio debet ferri ad modum, ut habeatur contradictio, non tamen sufficit, quod solum feratur ad modum, sed etiam ad alia debet ferri.

100 Tertia conclusio: Ad habendum contradictionem in modalibus negatio debet negare modum et cum hoc universaliter illud praedicatum de subiecto, quod prius affirmabatur de ipso, sic quod cuiuslibet termini communis categorematici positi in priori propositione suppositio varietur. Illa conclusio satis patet ex intentione Aristotelis secundo huius, ubi istam declarat rationibus et exemplis.
W86vb

105 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc istae propositiones essent sibi invicem contradictoriae "Necesse est hominem esse animal", "Nullum hominem necesse est esse animal". Consequentia tenet, eo quod totum, quod affirmatur in una, negatur in alia. Falsitas patet, quia sunt simul verae, ut est de se notum.

Praeterea secundo: Negatio posita ad modum non constituit propositionem negativam, igitur ipsa non facit contradictionem. Consequentia tenet, eo quod ad habendum contradictionem in talibus propositionibus oporteret unam earum esse

80 secundo huius] AL II 1–2, p. 26, lin. 4 – p. 29, lin. 7. **100** secundo huius] AL II 1–2, p. 26, lin. 4 – p. 29, lin. 7.

76 sic] Z sicut W **78** non] ad add. W **85** Hic] Z haec W **86** mentem] Z om. W **87** verbum] Z vel! ratio! W **89** negari] Z lectio incerta W **101** esset] post corr. W esset ante corr. W **106** posita] Z lectio incerta W **107** facit] Z lectio incerta W

negativam. Assumptum probatur, quia negatio posita ad modum solum negat talem modum seu determinationem, et per consequens relinquitur verbum principale affirmatum, igitur non reddit propositionem negativam.

Ad primum istorum, “tunc illae propositiones” etc., nego consequentiam, eo quod una capitur in sensu composito et alia in sensu diviso.

Ad secundum dico bene concedendo, quod negatio solum posita ad modum non constituit negativam propositionem, et igitur negatio non solum est ad modum ferenda, sed etiam ad verbum, prout conclusio dicit.

Ad principales: Ad primam, quando dicitur “sicut est in propositionibus de inesse” etc., negatur maior cum sua probatione, eo quod modus una cum verbo principali est principalior pars propositionis modalis, recte sicut esse vel non esse se habet in propositionibus de inesse.

Ad secundam dico, quod laborat pro conclusione secunda.

Ad tertiam similiter, eo quod ibi non negatur in propositione negativa, quod affirmativa prius affirmavit.

Et sic patet quaestio. Sequitur alia quaestio.

110

115

120

Qu. 21: Utrum ad propositionem de necessario sequatur formaliter propositio de possibili

Quaeritur consequenter, utrum ad propositionem de necessario sequatur formaliter propositio de possibili.

Arguitur, quod non, quia si sic, tunc illa consequentia esset bona “Hoc necesse est esse, ergo possibile est esse”. Falsitas probatur, quia tunc illud, quod necesse est esse, possibile est non esse. Falsitas patet de se. Consequentia probatur, quia illud, quod possibile est esse, possibile est non esse, ergo si illud, quod necesse est esse, possibile est esse, tunc hoc, quod necesse est esse, possibile est non esse. Assumptum patet per Aristotelem secundo huius, ubi declarat hoc in exemplo tali, quia illud, quod possibile est incidi, possibile est non incidi.

5

10

Praeterea secundo: Tunc ad propositionem de necessario sequeretur propositio de contingentи. Falsitas patet, quia nullum necessarium est contingens, eo quod contingens ad utrumlibet se habet, scilicet ad esse et non esse, nullum autem

Qu. 21,10 secundo huius] AL II 1–2, p. 32, lin. 8–9.

110 relinquitur] Z *lectio incerta* W 115 negatio] Z *lectio incerta* W 119 pars] om. s. add. s.l. W 121 secundam] Z -dum W 122 tertiam] Z -tiūm W | similiter] Z *lectio incerta* W faciliter?/finaliter? W Qu. 21,3 Quaeritur consequenter] Z om. W 7 esse²] Z om. W 11 possibile¹] quod add. W | est¹] post corr. W in ante corr. W | incidi¹] Z inscidi! W | incidi²] Z inscidi! W 14 esse¹] Z om. W

15 necessarium ad utrumlibet se habere potest. Sed consequentia probatur, quia possibile et contingens convertuntur, igitur si ad propositionem de necessario sequitur propositio de possibili, tunc etiam ad eandem sequitur propositio de contingenti.

20 Praeterea tertio: Si sic, tunc ex antecedente necessario formaliter sequeretur consequens contingens. Falsitas patet primo Priorum, sed consequentia probatur, quia omnis propositio de necessario est necessaria, omnis vero propositio de possibili est contingens. Igitur si ad illam de necessario sequitur illa de possibili, tunc patet propositum.

25 Oppositorum illius videtur patere per Aristotelem secundo huius, ubi arguit sic in dissolvendo illam eandem quaestionem "Omne superius sequitur ad suum inferius".
W87ra Sed possibile est superius ad necessarium, igitur bene Aristoteles dicit in littera, ex quo universale, puta superius, sequitur suam partem, id est inferius, igitur possibile esse sequitur ad hoc, quod necesse est esse, licet cum distributione.

30 Circa quaestionem nota, quod isti duo termini "contingens" et "possibile" sunt inter se convertibiles, ut patet per Aristotelem secundo huius, ubi loquitur de aequipollentiis propositionum modalium. Ibi enim quidquid ponit aequipollere propositioni de possibili, hoc etiam ponit aequipollere propositioni de contingentи et e converso. Et hoc non esset, nisi contingens et possibile inter se converterentur.

35 Praeterea nota, quod utrumque istorum, tam possibile quam contingens, est genus ad necessarium, et ergo possible dicitur tam de illo, quod potest esse et quod actu est et numquam potest non esse, quam de illo, quod potest esse et non semper actu est. Verbi gratia nos dicimus "Possibile est deum esse", quia deus potest esse et semper est et numquam potest non esse. Etiam dicimus "Possibile est Antichristum esse", sed Antichristus nunc non est. Et talem distinctionem innuit 40 Aristoteles in secundo huius, quando dicit, quod hoc quidem est possibile esse, quia actu est, hoc vero dicimus possibile esse, quia erit. Sic etiam contingens dicitur de illo, quod actu est et quod cum hoc numquam habebit vel habere poterit non esse, etiam dicitur de contingenti ad utrumlibet.

45 His visis sit prima conclusio ista: Ad propositiones de necessario bene sequitur propositio de contingentи ad utrumlibet. Probatur, quia illa consequentia est bona "Non necesse est esse, ergo contingens est non esse", igitur conclusio vera. Conse-

²⁰ primo Priorum] AL III 1–4, p. 21, lin. 3–11. ²⁴ secundo huius] AL II 1–2, p. 33, lin. 10–12.
³⁰ secundo huius] AL II 1–2, p. 29, lin. 8–p. 30, lin. 7. ⁴⁰ secundo huius] AL II 1–2, p. 33, lin. 1–6.

²⁰ probatur] Z om. W ²¹ propositio^{2]}] om. s. add. i.m. W ²² de^{2]}] supp-? add. s. del. W | possibili^{2]}] Z possibili! W ²⁶ superius] om. s. add. s.l. W | ad] Z om. W ²⁸ licet] Z lectio incerta W ³⁹ est] Z sit W ⁴⁰ quidem] Z quidam W ⁴¹ est] om. s. add. s.l. W

quentia est nota, eo quod antecedens est propositio de necessario et consequens est de contingentibus ad utrumlibet. Assumptum patet per Aristotelem secundo huius capitulo de aequipollentiis propositionum modalium.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera cum eius probatione, tunc propositio de necessario esset convertibilis cum propositione de contingentibus. Consequentia tenet per probationem. Falsitas probatur, quia tunc propositiones de materia naturali et de materia contingentibus essent convertibilis inter se, quod patet falsum. Consequentia probatur, quia omnis propositio de necessario est de materia naturali, omnis vero propositio de contingentibus est de materia contingentibus.

Praeterea secundo: Si sic, tunc illa “Non necesse est esse” esset propositio de necessario. Falsitas probatur, quia in ea negatur ille modus “necessarium” et per consequens non potest denominare istam propositionem, igitur ipsa non erit de necessario.

Ad primum istorum: Concedo consequentiam. Ad improbationem: Nego, quod propter hoc propositiones de materia naturali et contingentibus sunt inter se convertibilis. Et ad probationem dico negando, quod omnis propositio de necessario sit de materia naturali, immo aliqua talis est in materia contingentibus, ut patet de illa “Non necesse est Sortem currere”, aliqua vero talis est in materia remota, ut patet de illa “Necesse est hominem esse asinum”. Sed propositio de necessario affirmativa et cum hoc vera, illa bene sit in materia naturali, ut dicendo “Necesse est hominem esse animal”.

Ad secundum: Concedo consequentiam et concedo, quod ille modus “necessarium” ibi negatur, et concedo, quod non denominat totam propositionem. Et ex hoc bene sequitur, quod non oportet totam propositionem esse necessariam, ex hoc autem non sequitur, quod non sit de necessario, quia multae sunt propositiones de necessario, quae non sunt necessariae, et e converso multae sunt necessariae, quae non sunt de necessario.

Secunda conclusio: Ad omnem propositionem simpliciter affirmativa de necessario, ubi nec modus nec verbum negatur, sequitur affirmativa de possibili et similiter affirmativa de contingentibus. Probatur: Si non, tunc non semper valeret arguere, quando arguitur ab inferiori ad superiorius affirmative. Falsitas patet de se, sed consequentia tenet ex eo, quod possibile et contingens sunt superiora ad hoc, quod est necessarium, ut patet ex notabili secundo.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illud, quod necesse est esse, contingens est esse. Falsitas probatur, quia tunc illud, quod necessario haberet esse, contingenter haberet esse, et per consequens illud, quod necessario haberet esse,

⁴⁸ secundo huius] AL II 1–2, p. 30, lin. 8 – p. 33, lin. 21.

⁴⁷ necessario] Z -ria W ⁶⁹ totam] Z tam! W ⁷⁷ quando] Z quam W

posset non esse, quod patet falsum. Tenet tamen consequentia ex eo, quod quidquid contingenter habet esse, hoc potest non esse.

85 Praeterea secundo: Si esset vera, tunc illud, quod necesse est esse, possibile est esse. Falsitas probatur, quia tunc illud, quod necessario est esse, haberet potentiam ad esse, et per consequens aliquid, quod necesse est esse, haberet quandoque non esse. Falsitas patet de se, consequentia probatur, quia omne, quod habet potentiam ad esse, hoc habet actu non esse. Si ergo illud, quod necesse est esse, habet potentiam ad esse, sequitur, quod illud habet quandoque non esse.

90 Ad primum istorum: Concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod illud, quod necessario habet esse, etiam contingenter habet esse, non tamen contingenter ad utrumlibet. Ad improbationem, quod tunc illud, quod necessario habet esse, potest non esse, nego consequentiam, quia licet illud, quod contingenter habet esse ad utrumlibet, possit non esse, tamen non omne, quod contingenter habet esse, potest non esse.

95 Ad secundum: Concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod illud, quod necesse est esse, habeat potentiam ad esse, et quando infertur "Igitur illud, quod necessario est esse, quandoque habet non esse", nego consequentiam.

100 Ad probationem, "quia omne, quod habet potentiam ad esse" etc., illam nego, eo quod in quibusdam reperitur potentia consequens actui, sed ubi potentia praecedit actum, ibi bene contingit, quod illud, quod habet esse in potentia, habet non esse in re actu.

W87va Tertia conclusio: Numquam ad propositionem affirmativam de necessario sequitur propositio de possibili vel de contingentibus, prout possibile vel contingens restringitur ad possibile esse vel possibile non esse vel contingens ad utrumlibet. Probatur: Si non, tunc illud, quod necesse est esse, contingens esset non esse, quod patet falsum. Et etiam patet conclusio per dictum Aristotelis in secundo huius, ubi dicit, quod possibile esse vel contingens esse bene sequitur ad necesse esse, sed non omne, hoc est, non secundum omnem acceptionem, ad quam restringi potest contingens vel possibile.

105 111 Contra conclusionem dubitatur et ponatur, quod "possible" solum significet illud, quod possibile est esse et quod possibile est non esse. Quo stante sequitur ex conclusione, quod ista consequentia non valet "Hoc necessario est esse, ergo hoc possibile est esse". Falsitas probatur, quia ex oppositio consequentis sequitur oppositum antecedentis. Sequitur enim "Hoc non possibile est esse, ergo hoc non necesse est esse", et hoc est oppositum antecedentis.

108 secundo... 109 huius] AL II 1-2, p. 33, lin. 9-12.

85 Si...tunc] Z om. W 87 est] om. s. add. s.l. W 93 tunc] om. s. add. s.l. W 99 necessario] Z -rium?/-rius? W 101 in quibusdam] Z in busdam?! W | consequens] Z consequentia?/communicantia? W 103 in re] Z lectio incerta W 105 de¹] Z om. W 116 oppositum] Z om. W

Respondetur: Quando arguitur “ponatur, quod ‘possible’” etc., conceditur casus et conceditur ulterius, quod illa consequentia non valet “Hoc necesse est esse, ergo hoc possibile est esse”. Ad improbationem: Nego, quod ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis. Ad probationem dico negando istam consequentiam “Hoc non possibile est esse, ergo hoc non necesse est esse”, sed bene valeret, prout ly “possible” caperetur pro toto sui ambitu. Sic autem non capitur in proposito, ut patet ex casu posito.

Ad principales, ad primam: Concedo consequentiam. Ad improbationem: Nego consequentiam. Ad probationem: Concesso antecedente nego consequentiam, nisi sic argueretur “Omne, quod possibile est esse, possibile est non esse, igitur si illud, quod necesse est esse, possibile est esse, tunc illud, quod necesse est esse, possibile est non esse”, tunc consequentia esset bona, antecedens vero falsum, ut patet in corpore quaestionis.

Ad secundam: Concedo, quod ad propositionem de necessario sequatur propositione contingenti, et ulterius concedo, quod necessarium sit contingens. Et ad improbationem dico, quod licet aliquid contingens ad utrumlibet se habeat, non tamen omne contingens se habet ad utrumlibet, eo quod aliquid contingens est necessarium.

Ad tertiam, “tunc ex antecedente necessario” etc., quidquid sit de consequente, nego consequentiam. Ad probationem dico negando, quod omnis propositione de necessario sit necessaria et quod omnis de possibili sit contingens, quia aliqua propositione de necessario est impossibilis et similiter aliqua propositione de possibili est impossibilis, igitur etc.

Et sic est finis.

Et sic est finis questionum Peryermenias magistri Heynici de Oytha etc.
Explicitum questiones Peryermenias Pragis per Petrum de Treysa reportata (!).

120

125

130

135

140

W87va

136 tertiam] Z -tium W 138 necessario] Z *lectio incerta* W

Register

Personenregister

- Academici • 36
Adalbertus Rankonis de Ericinio • 7
Adam de Wodeham • 8, 22
Albertus de Saxonia • 11, 18, 22
Albertus Magnus • 18
Anaxagoras • 36, 187
Aristoteles (*Philosophus*) • 12f, 14–17, 19,
21–24, 36–38, 45–49, 54, 56, 61, 63–
66, 68, 70–72, 77–79, 85f, 91f, 96f,
99–102, 104–106, 108, 110f, 113–115,
117–121, 123–135, 137–144, 149–152,
154f, 157–161, 163–166, 168–175, 177–
180, 182–188, 193, 196–198, 201–203,
205f, 208, 217–219, 221–229, 231–
236, 240–242, 244f, 249–254, 256–
259, 262f, 265, 267–269, 272, 275f,
278–284, 286
Analytica posteriora • 12, 15, 17, 77, 150,
217
Analytica priora • 12, 15, 17, 37, 203,
224, 254, 283
Antepraedicamenta • 21, 77f, 92, 96f,
99–101, 105
Ars vetus • 12, 17, 33–72
De anima • 13, 15, 17, 38, 61, 129, 184,
193
De caelo • 12, 15, 17, 126, 133, 157, 160f,
229, 250
De generatione et corruptione • 12f, 15,
17, 127, 129f, 137
De sophisticis elenchis • 12, 17, 37, 65
Ethica Nicomachea • 13
Metaphysica • 17, 21, 54, 77, 110, 113,
120, 143, 150–152, 171–173, 185, 217,
253, 257–259, 267
Meteorologica • 13, 15, 17
Oeconomica • 13
Peri hermeneias • 60–72, 85f, 117, 144,
168, 189–287
Physica • 12, 14–17, 22f, 108, 127, 129,
137f, 154f, 157, 164, 177, 183f, 187,
194, 208, 229, 234, 262–264
Politica • 13f
Praedicamenta • 45–49, 73–188
Topica • 37, 79
Averroës (*Commentator*) • 10, 23, 41, 106,
131, 133, 136, 184, 229, 262, 264
Avicenna • 133
Baeumker, Clemens • 7
Boëthius, Anicius Manlius Severinus • 19,
21, 152
Epicurii • 36
Euclides • 185, 187
Gerhardus Magnus (*Gro(o)te*) • 8
Gorman, Michael • 11
Grabmann, Martin • 7, 13, 16
Gregorius de Ariminio • 22
Gualterus Burlaeus • 11
Guillelmus de Ockham • 11, 19
Hasse, Dag Nikolaus • 7, 9, 24f
Henricus de Langenstein • 7–9
Henricus Olting • 10
Henricus Pape • 10
Henricus Tötting de Oyta:
Abbreviatio Adae de Wodeham • 8
Einteilung der Kommentare • 10
Leben • 7–9
Philosophisches Werk (allg.) • 10f
Quaestiones Perihermeneias • 10f, 19f,
22, 25, 189–287
Quaestiones Porphyrii (ed. Schneider) •
11, 20, 22
Quaestiones Porphyrii • 10f, 18, 20f
Quaestiones Praedicamentorum • 10f,
17, 20f, 24, 73–188
Quaestiones Sententiarum • 11, 20, 23f
Quaestiones veteris artis • 17f, 20–25
Tractatus de contractibus • 8